
 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ” 
“AÑO DEL CENTENARIO DE MACHU PICCHU PARA EL MUNDO” 

“AÑO DEL CENTENARIO DEL NACIMIENTO DEL AMAUTA JOSÉ MARÍA ARGUEDAS” 

 

ACUERDO REGIONAL N° 356-2011-GRJ/CR. 
 

POR CUANTO: 
 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria a los 16 días del mes de agosto de 2011, en la Sala de 
Consejeros de la Sede del Gobierno Regional Junín, de conformidad con lo previsto en la Constitución 
Política del Perú; en la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y demás 
Normas Complementarias.  
 

CONSIDERANDO:  
 

Que, el artículo 192° de la Constitución Política del Perú de 1993, modificado por Ley de Reforma 
Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización Nº 27680, establece, que los 
Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, 
actividades y servicios públicos en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 348-2011-GRJ/CR, se aprueba citar en la próxima sesión del Consejo 
Regional al Gerente General y al Gerente Regional de Infraestructura a fin de que informen sobre el Plan 
de Trabajo y Cronograma de ejecución del Megaproyecto de Saneamiento de la Oroya; asimismo sobre el 
pedido de la Subgerencia de Estudios para la constitución de una comisión técnica a fin de reformular el 
expediente técnico; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 349-2011-GRJ/CR, se aprueba citar en la próxima sesión al Director 
Regional de Comercio Exterior y Turismo a fin de que informe sobre la disminución de turistas en la región 
en fiestas patrias, la no inclusión de los planes de los presidentes de las cámaras provinciales de turismo; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 351-2011-GRJ/CR, se aprueba citar al Director Regional de Energía y 
Minas a fin de que informe en la próxima sesión del Consejo Regional sobre las mineras artesanales que 
vienen trabajando en Chanchamayo específicamente la de San José de Naupiari – Aoti – El Milagro, que 
vienen trabajando hace 10 años y el relave perjudica a la salud de los pobladores;   

 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 353-2011-GRJ/CR, se aprueba citar a la próxima Sesión del Consejo 
Regional al Subdirección de Abastecimiento y Servicios Auxiliares a fin de que informe sobre la no 
adquisición de materiales para la Obra de la I.E. Divino Niño Jesús de Satipo; 
 

Que, mediante Acuerdo Regional N° 354-2011-GRJ/CR, se aprueba citar en la próxima Sesión del Consejo 
Regional al Gerente Regional de Infraestructura a fin de que informe sobre el estado situacional de la Obra 
de electrificación de Betania y sobre la permanencia del administrador de la obra de Saneamiento de 
Satipo; 
 

Que, el Consejero Moisés Tacuri García manifiesta que la próxima Sesión del Consejo Regional es 
Descentralizada en la provincia de Tarma, por lo que pide que las invitaciones a los funcionarios se 
formalicen en la primera semana de setiembre; el Consejero Víctor Torres Montalvo, solicita que se respete 
y priorice la agenda de la provincia de Tarma, porque si no se va a sobrecargar la agenda para la sesión 
descentralizada; el Consejero Delegado propone que todos estos pedidos se pasen a la Sesión Ordinaria 
de la Sede Central; el Consejero Delio Gaspar Quispe, manifiesta que se debe respetar la agenda de la 
Sesión de Tarma y que el Ejecutivo no se incomode cuando se solicita documentación porque la población 
debe estar informada de las acciones del Consejero solicitando que se dote al Legislativo de todas las 
estrategias y herramientas para ayudar en el cogobierno; 
 

Que, el artículo 97º del Reglamento Interno del Consejo Regional, prescribe que las sesiones 
Descentralizadas se realizarán fuera de la sede del Gobierno Regional, en el lugar que acuerde 
previamente el Consejo Regional y pueden ser Ordinarias o Extraordinarias; 
 

Que, el artículo 39º de la Ley Nº 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos 
del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de 
interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o 
sujetarse a una conducta o norma institucional; 
 

Que, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37º de la Ley Nº 
27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del Consejo 
Regional Junín;  
 

El Consejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros:  
 



 

                 
 GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
         CONSEJO REGIONAL 

 

 

 

ACUERDA:  
 

ACUERDO ÚNICO.- DISPONER que la implementación de los Acuerdos Regionales N°s 348, 349, 351, 
353 y 354-2011-GRJ/CR, se realice en la próxima sesión que se desarrolle en la Sede Central del 
Gobierno Regional Junín, y no en la Sesión Ordinaria Descentralizada de la provincia de Tarma. 
 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


